
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
UFFICIO III: RELAZIONI SINDACALI

ALLE OO.SS. RAPPRESENTATIVE DEL PERSONALE 
DIRETTIVO E DIRIGENTE DEL CORPO NAZIONALE DEI 
VIGILI DEL FUOCO

ALLE OO.SS. RAPPRESENTATIVE DEL PERSONALE 
NON DIRETTIVO E NON DIRIGENTE DEL CORPO 
NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO

OGGETTO: Emergenza maltempo Regione Marche. Istituzione del Comando Regionale di
Area Colpita e assetti Sala Crisi Nazionale.

Si trasmette, per opportuna informazione a codeste Organizzazioni sindacali, la nota

della  Direzione  Centrale  per  l’Emergenza,  il  Soccorso  Tecnico  e  l’Antincendio  Boschivo,

concernente l’oggetto.

 IL CAPO UFFICIO

          F.to Strati

MS         



 

 
 
 
 
 

Ministero dell’Interno 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER L’EMERGENZA, IL SOCCORSO TECNICO E L’ANTINCENDIO BOSCHIVO 

1/1 

Roma, data del protocollo 
Ufficio III - Relazioni Sindacali 

p.c. Ufficio del Capo del C.N.VV.F. 
 

Oggetto: Emergenza maltempo Regione Marche. Istituzione del Comando Regionale di Area 
Colpita e assetti Sala Crisi nazionale. 

 
Con riferimento all’emergenza di cui in oggetto, si trasmette la seguente documentazione connessa 
al potenziamento della struttura della catena di comando e controllo del C.N.VV.F., a livello 
territoriale e centrale: 
− OdS protocollato al n° 29526 del 17.09.2022 con cui è stata disposta l’istituzione della Sala Crisi 

nazionale; 
− Decreto del Capo del C.N.VV.F. n° 184 del 16.09.2022 di istituzione del Comando Regionale di 

Area Colpita; 
− OdS protocollato al n° 29541 del 17.09.2022 con cui è stato disposto il potenziamento della Sala 

Crisi nazionale; 
− Nota prot. DCEMER 29585 del 18.09.2022, con cui si notiziano le Direzioni Centrali VVF 

dell’istituzione del Comando Regionale di Area Colpita e del potenziamento della Sala Crisi 
nazionale; 

− Nota prot. DCEMER 29586 del 18.09.2022, con cui si notiziano le Direzioni Regionali e 
Interregionali VVF dell’istituzione del Comando Regionale di Area Colpita e del potenziamento 
della Sala Crisi nazionale; 

− OdS protocollato al n° 29601 del 18.09.2022 con cui è stato disposto il mantenimento 
dell’assetto in S2 della Sala Crisi nazionale; 

− Nota prot. DCEMER 29615 del 18.09.2022, con cui si notiziano le Direzioni Centrali VVF del 
mantenimento dell’assetto in S2 della Sala Crisi nazionale anche per il 18.09.2022. 

Si precisa, ad ogni buon fine, che gli atti di cui sopra, sono stati oggetto di opportuna anticipazione 
per le vie brevi al personale interessato. 
Per quanto attiene il personale inviato in missione, si comunica che, secondo quanto previsto dai 
disposti normativi vigenti, essendo in corso operazioni di ricerca e soccorso di persone disperse, è 
autorizzato un orario di lavoro di 24 ore su 24, nell’ambito dello specifico monte ore di lavoro 
straordinario autorizzato annualmente. 
LE 

IL DIRETTORE CENTRALE 
(GHIMENTI) 

firma digitale ai sensi di legge 

Progr.7934

Op.: 00000645



'· 

dipvvf . STAF FCNVVF . DECRET I 
CAPO CNVV F . . R . O O O O l B 4 . 16 - O 9- 2 O 2 2 . h . 2 1 : 4 8 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

IL CAPO DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO 

Visto il decreto legislativo 8 marzo 2006, n. 139 "Riassetto delle disposizioni relative alle funzioni ed ai 
compiti del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, a norma dell'articolo 11 della legge 29 luglio 2003, n. 229" e 
in particolare l'articolo 24. 

Visto il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. l "Codice di Protezione Civile". 

Vista la Legge 8 dicembre 1970, n. 996 "Norme sul soccorso e l'assistenza alle popolazioni colpite da calamità 
-Protezione civile" e in particolare l'articolo 8, comma 4. 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 19 luglio 2012, n. 159 "Regolamento recante modifiche ed 
integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 23 dicembre 2002, n. 314, concernente 
l'individuazione degli uffici dirigenziali periferici del Corpo nazionale dei vigili del fuoco" e in particolare 
l'articolo 3 comma 3 lettera c). 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2012, n. 64 "Regolamento di servizio del Corpo 
nazionale dei vigili del fuoco, ai sensi dell'articolo 140 del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217. 

Vista la Circolare EM n. 1/2020 del 28 febbraio 2020 e in particolare il punto 3.2.2 dell'Allegato. 

Considerato che, a seguito degli eventi calamitosi che a partire dal giorno 15 settembre 2022 hanno interessato 
i territori delle province di Ancona e Pesaro-Urbino, a seguito dei quali è stata disposta la mobilitazione 
nazionale delle colonne mobili regionali dei vigili del fuoco. 

Considerato che è necessario assicurare la gestione dei servizi di soccorso e di protezione civile sulla base 
delle disposizioni e delle pianificazioni vigenti che, più in particolare, prevedono l'istituzione di Comandi 
Regionali di Area Colpita e di Distretti Operativi di Area Colpita rispettivamente per le aree regionali e 
provinciali interessate da calamità. 

Vista la richiesta formulata dalla Direzione Regionale VV.F. Marche con nota prot. 19495 del 16/09/2022 
relativamente alla istituzione del Comando Regionale di Area Colpita per l'emergenza caratterizzata con 
CODEM: MLMAR16092022. 

DECRETA 

È istituito il Comando Regionale di Area Colpita delle Marche, con a capo il Direttore Regionale VV.F. 
Marche, che. si avvarrà di un sistema organizzativo come previsto dalla Circolare 1/2020 per le cui funzioni 
sono designati i seguenti responsabili: 

Comando, Comandante Regionale di Area Colpita 
Comando, Vicario del Comandante Regionale di Area Colpita 
Operazioni, Responsabile del D. O .A. di Ancona 

D.G. dott. Ing Antonio LA MALFA 
D.S. dott. ing. P. PATRIZIETTI 
D.S. dott. ing. P. PATRIZIETTI 
P.D. Leonardo RAMPINO 
P.D. Mauro CAPRARELLI 

Operazioni, Responsabile del D.O.A. di Pesaro-Urbino 
Logistica, Responsabile dei C.B. e dei mezzi operativi 
Pianificazione D.V. Lodovico CAMILLETTI 

D. Ivan PROCACCINI 
Amministrativo-Contabile, Responsabile per la gestione del personale DLGDV Raffaella GALEAZZI 

Le funzioni di staff del sistema ICS saranno assicurate mediante specifici incarichi del Comandante Regionale 
di Area Colpita, sulla base di quanto previsto dalla Circolare EM 112020. 



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

Il Comandante Regionale di Area Colpita, ai fini della gestione dell'emergenza, si relazionerà direttamente 
con il Direttore Centrale per l'Emergenza, incaricato di collaborare direttamente con lo scrivente per il 
coordinamento nazionale del dispositivo mobilitato e delle attività da porre in essere anche finalizzate al 
sistema di protezione civile. 

Il territorio del Comando Regionale di Area Colpita comprende i Comuni o le località specificate in allegato, 
individuate come aree in cui sono in corso o è necessario assicurare l'impiego coordinato del Corpo nazionale 
dei vigili del fuoco nell'ambito del sistema nazionale di protezione civile. 

I sostituti dei responsabili delle altre funzioni sono individuati dal Comandante Regionale di Area Colpita. 



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

ELENCO DEI COMUNI E DELLE LOCALITÀ FACENTI PARTE DELLE AREE DEL 

COMANDO REGIONALE DI AREA COLPITA DELLE MARCHE 

DISTRETTO OPERATIVO DI AREA COLPITA DI ANCONA (PROVINCIA DI ANCONA) 

COMUNI INTERESSA TI: 
l) Senigallia 
2) Barbara 
3) Ostra 

DISTRETTO OPERATIVO DI AREA COLPITA DI PESARO URBINO (PROVINCIA DI PESARO 

URBINO) 
COMUNI INTERESSATI: 

l) Cantiano 
2) Serra Sant'Abbondio 
3) Pergola 



DTPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO 

DIREZIONE REGIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO MARCHE -ANCONA 

Ancona, 16 settembre 2022 

CENTRO OPERATIVO NAZIONALE 

P.C. UFFICIO DEL CAPO DEL CORPO 
NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO 

Oggetto: Emergenza alluvione nei territori delle provincie di Ancona e Pesaro Urbino. Richiesta di 
istituzione del Comando Regionale di Area Colpita. CODEM: MLMARL6092022 

Con riferimento atremergenza in corso nei territori delle provincie di Ancona e Pesaro Urbino, si 
richiede l' istituzione del Comando Regionale di Area Colpita. 

Si propone di assegnare le funzioni alla responsabilità dei seguenti dirigenti/funzionari facenti parte di 
questa stessa Direzione Regionale: 

• Comando: Comandante Regionale di Area Colpita 
• Vicario del Comandante Regionale di Area Colpita 
• Operazioni: Responsabili dei D.O.A. 

• Pianificazione 

• Logistica: Responsabile dei campi base 
e dei mezzi operativi 

• Amministrativo-Contabile: Responsabile 
per la gestione del personale 

D.G. 
D.S. 
D.S. 
P.D. 
D.V. 
D. 

lng Antonio LA MALFA 
l n g. Pierpaolo PA TRIZIETTl 
Ing. Pierpaolo PATRIZIETTI 
Leonardo RAMPINO 
Lodovico CAMILLETTI 
Ivan PROCACCINI 

P.D. Mauro CAPRARELU 

DLGDV Raffaella GALEAZZl 

Si allega l'indicazione delle aree colpite nell'ambito dei Comandi di competenza di questa Direzione 
che svolgeranno le funzioni di Distretto Operativo di Area Colpita. 

r 

l 
l 

D'ordine del IL DIRE1fTORE REGIONALE 
Dott. Ing. AntGbio-b .-MALFA 



DIPARTIMENTO DEI VIGILf DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO 

DIREZIONE REGIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO MARCI-lE- ANCONA 

ELENCO DEI COMUNI E DELLE LOCALITÀ FACENTI PARTE DELLE AREE DEL 
COMANDO REGIONALE DI AREA COLPITA DELLE MARCHE 

DISTRETTO OPERATIVO DI AREA COLPITA Dl ANCONA (PROVINCIA DI ANCONA) 
COMUNI lNTERESSA TI: 

l) Senigallia 
2) Barbara 
3) Ostra 
4) -· · ... . .. · ·· -· ·- ..... . 

DISTRETTO OPERATIVO DI AREA COLPITA DI PESARO URBINO (PROVINCIA DI PEASRO 
URBINO) 
COMUNI INTERESSATI: 

1) Cantiano 
2) Sen-a Sant'Abbondio 
3) Pergola 
4) ......... . .. -·- .. . . . . . 



dipvvf.DCEMER . REGISTRO 
UFFICIALE . I . 0029526.17 - 09 - 2022 . h.l7 : 17 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER L'EMERGENZA, IL SOCCORSO TECNICO E L'ANTINCENDIO BOSCHIVO 

CENTRO OPERATIVO NAZIONALE 

ORDINE DI SERVIZIO 

Oggetto: Emergenza maltempo Regione Marche. Istituzione Sala Crisi del C.O.N .. 
Venerdì 16 settembre 2022. 

Tenuto conto dell'evoluzione dell'emergenza citata in oggetto, si dispone l'istituzione della Sala 
Crisi del C.O.N. secondo l'organizzazione riportata di seguito. 

r-

'--

Op.: 00000719 

ONDATA MALTEMPO NELLE MARCHE 

, .·'SAlA.CRISÌ 16 .SETrEMBRE.ZO.ZZ-ASSETTO Al . 
~ - - ' - - ' • • • t -

LOGBOOK 
IAGHILARDI 

l 
OP. SERVIZIO AEREO 

r-
DS FELIZIANI 

SO CAV 1-
DV MALINCONICO 

'--

COMANDO 
DG GHIMENTI 

STAFF 
DV CILLI 

l 
OPERAZIONI PIANIFICAZIONE 

PD ELIA DS METELLI 

SALA EMERGENZE SCTAS 
FGl DCS CARLI lA MELMELUZZI 

VCGALASSO 

SSCON VFE DI FELICE 

VCSAUDA 
VE PELICIOLI 

VC ROBERTI 
VE CAVALLETTI 

VE VENTURI 

IL DIRETTORE CENTRALE 
(GHIMENTI) 

(firma digitale ai sensi di legge) 

1-

r-



dipvvf . DCEMER . REGISTRO 
UFFICIALE . I . 0029541.17 - 09 - 2022 . h . 20 :3 8 

Ministero del l 'Interno 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER L 'EMERGENZA, IL SOCCORSO TECNICO E L'ANTINCENDIO BOSCHIVO 

CENTRO OPERATIVO NAZIONALE 

ORDINE DI SERVIZIO 

Oggetto: Emergenza maltempo Regione Marche. Potenziamento della Sala Crisi nazionale in assetto 
A2. 

Facendo seguito all'OdS no 29526 del17.09.2022, vista l'istituzione del Comando Regionale di Area 
Colpita di cui al Decreto no 184 del 16.09.2022, in seguito alla richiesta fonnulata dalla Direzione 
Regionale VVF Marche con nota DIRMAR n° 19495 del 16.09.2022, si dispone il potenziamento 
della Sala Crisi nazionale in assetto A2 secondo lo schema di seguito ripo11ato. 

EMERGENZA MALTEMPO MARCHE 

SCHEMA ICS SALA CRISI17 SffiEMBRE 2022 

COLLEGAMENTO CAPO DI P. 

COMANDO 
DG GHIMENTI 

CO EM 

VF PRILI 

COLLEGAMENTO CAPO CORPO 1--------1 
DS CIRillO 

GESTION E LO GBOOI< 

CR PONZO 

LE 

Op.: 00000510 

COLLEGAMENTO DPC 
DS CACIOlAI 

FUNZIONE SANITARIA 
DS BERTINI 

DS MAliZIA 

SCTAS 
lA FIDANZA 

CON ON·S ITE 

t-------t COLLEGAM ENTO SALA EMERG. 
DCS PERUGINI 

SSCON 

CS SCHINELLI/VFC ROBERTI 

PD lOMBARDINI DIIF PEZZELLA 

RENDICO NTAZIONE 

IL DIRETTORE CENTRALE 
(GHIMENTI) 

jìrma digitale ai sensi di legge 



 

Ministero dell’Interno
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER L’EMERGENZA, IL SOCCORSO TECNICO E L’ANTINCENDIO BOSCHIVO 

1/1 

Roma, data del protocollo 
Direzioni Centrali 

p.c. Uffici di diretta collaborazione del Capo del Dipartimento e del Capo del C.N.VV.F.

Oggetto: Emergenza maltempo Regione Marche. Potenziamento della Sala Crisi nazionale in 
assetto A2. 

Vista l’istituzione del Comando Regionale di Area Colpita di cui al Decreto del Capo del 
C.N.VV.F. n° 184 del 16.09.2022, ad ogni buon fine allegato in copia, in seguito alla richiesta
formulata dalla Direzione Regionale VVF Marche con nota DIRMAR n° 19495 del 16.09.2022, si
comunica che con l’OdS protocollato al n° 29541 del 17.09.2022, anch’esso allegato in copia, è
stato disposto il potenziamento della Sala Crisi nazionale in assetto A2 impiegando il necessario
personale Dirigente, ricorrendo prevalentemente all’istituto della disponibilità secondo
programmazione.
Quanto sopra, al fine di consentire la partecipazione del personale interessato alle attività della Sala 
Crisi nazionale. 

LE 

IL DIRETTORE CENTRALE 
(GHIMENTI) 

firma digitale ai sensi di legge 

Progr.7929

Op.: 00000719



 

Ministero dell’Interno
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER L’EMERGENZA, IL SOCCORSO TECNICO E L’ANTINCENDIO BOSCHIVO 

1/1 

Roma, data del protocollo 
Direzioni Regionali e Interregionali VV.F. 

p.c. Uffici di diretta collaborazione del Capo del Dipartimento e del Capo del C.N.VV.F.

Oggetto: Emergenza maltempo Regione Marche. Istituzione del Comando Regionale di Area 
Colpita e Potenziamento della Sala Crisi nazionale in assetto A2. 

Si trasmette il Decreto del Capo del C.N.VV.F. n° 184 del 16.09.2022, di istituzione del Comando 
Regionale di Area Colpita, nonché l’OdS protocollato al n° 29541 del 17.09.2022 con cui è stato 
disposto il potenziamento della Sala Crisi nazionale. 

LE 

IL DIRETTORE CENTRALE 
(GHIMENTI) 

firma digitale ai sensi di legge 

Progr.7930

Op.: 00000645



 

 
 
 
 
 

Ministero dell’Interno 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER L’EMERGENZA, IL SOCCORSO TECNICO E L’ANTINCENDIO BOSCHIVO 

1/1 

Roma, data del protocollo 
Direzioni Centrali 

p.c. Uffici di diretta collaborazione del Capo del Dipartimento e del Capo del C.N.VV.F. 
 
 
Oggetto: Emergenza maltempo Regione Marche. Sala Crisi nazionale in assetto S2. 
 
Facendo seguito alla nota prot. DCEMER 29585 del 18.09, si trasmette l’OdS protocollato al n° 
29601 del 18.09.2022 con cui è stato disposto il mantenimento dell’assetto in S2 della Sala Crisi 
nazionale anche per il 18.09.2022, impiegando il necessario personale Dirigente, ricorrendo 
prevalentemente all’istituto della disponibilità secondo programmazione. 
Quanto sopra, al fine di consentire la partecipazione del personale interessato alle attività della Sala 
Crisi nazionale. 
 
LE 

IL DIRETTORE CENTRALE 
(GHIMENTI) 

firma digitale ai sensi di legge 

 

Progr.7933

Op.: 00000645



 

 
 
 
 
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER L’EMERGENZA, IL SOCCORSO TECNICO E L’ANTINCENDIO BOSCHIVO 
CENTRO OPERATIVO NAZIONALE 

ORDINE DI SERVIZIO 

 
Oggetto: Emergenza maltempo Regione Marche. Sala Crisi nazionale in assetto S2. 
 
Facendo seguito all’OdS n° 29541 del 17.09.2022, visto il protrarsi delle esigenze, si dispone che la 
Sala Crisi nazionale mantenga l’assetto S2, secondo lo schema di seguito riportato. 
 

 
 

LE 

IL DIRETTORE CENTRALE 
(GHIMENTI) 

firma digitale ai sensi di legge 

Op.: 00000645



 

 
 
 
 
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER L’EMERGENZA, IL SOCCORSO TECNICO E L’ANTINCENDIO BOSCHIVO 
CENTRO OPERATIVO NAZIONALE 

ORDINE DI SERVIZIO 

 
Oggetto: Emergenza maltempo Regione Marche. Sala Crisi nazionale in assetto S2. 
 
Facendo seguito all’OdS n° 29541 del 17.09.2022, visto il protrarsi delle esigenze, si dispone che la 
Sala Crisi nazionale mantenga l’assetto S2, secondo lo schema di seguito riportato. 
 

 
 

LE 

IL DIRETTORE CENTRALE 
(GHIMENTI) 

firma digitale ai sensi di legge 

Op.: 00000645


		2022-09-18T16:51:22+0200
	protocollo


		2022-09-18T10:29:31+0200
	protocollo


		2022-09-18T10:41:27+0200
	protocollo


		2022-09-18T15:33:34+0200
	protocollo


		2022-09-18T12:36:19+0200
	protocollo


		2022-09-18T12:36:19+0200
	protocollo




